
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 aprile 2005 - Deliberazione N. 636 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 9 - Rapporti CEE - P.O.R. Campania 2000-2006 - Misura 7.1 sottomisura 7.1.1
azione d) “Sostegno all’implementazione di Progetti Integrati” Finanziamento dei costi di assistenza tecnica
dei beneficiari finali della Misura 1.10 “Sostegno allo Sviluppo di Microimpreditorialità nei parchi nazionali e
regionali”.

PREMESSO

- che il testo revisionato del P.O.R. Campania 2000-2006 approvato con Decisione della Commissione
(2004) n. 5188 del 15/12/2004, nella tabella sintetica dei regimi di aiuto, prevede nell’ambito della Misura 1.10
“Sostegno allo sviluppo di Microimprenditorialità nei Parchi Nazionali e Regionali” un regime di aiuto in appli-
cazione del Regolamento (CE) 70/01;

- che più precisamente la Misura 1.10 punta sostenere lo sviluppo di microfiliere imprenditoriali nell’ambi-
to dei sistemi locali (Parchi Nazionali e Regionali ) naturalistici nei settori dell’artigianato tipico della piccola
recettività turistica e della piccola ristorazione, dei servizi turistici del piccolo commercio;

- che il terzo testo coordinato del Complemento di Programmazione approvato da ultimo con DGR n. 1885
del 22/10/04, individua tra i beneficiari Finali della misura 1.10, per l’azione a) gli Enti dei Parchi Nazionali;

- che con Delibra di G.R. n. 1646 del 24 aprile 2002 sono stati definiti i tetti indicativi delle risorse finanzia-
rie destinate ai PIT del Parco Nazionale del Cilento Vallo di Diano e del Parco Nazionale del Vesuvio e della
dotazione finanziaria destinata ai PIT dei Parchi Regionali;

- che in riferimento ala Misura 1.10 le risorse assegnate ai Parchi Nazionali suddetti ammontano complessi-
vamente a euro 37.476.000,00 di cui euro 11.583.000,00 per il Parco Nazionale del Vesuvio e euro 25.893.000,00
per il Parco Nazionale Cilento Vallo di Diano;

- che con Delibere di G.R. n. 709 del 20 febbraio 2003 e n. 1502 del 29 luglio 2004 sono stati rispettivamente
approvati il Progetto Integrato del Parco nazionale del Vesuvio e il Progetto Integrato del Parco Nazionale del
Cilento Vallo di Diano;

RILEVATO

- che con D.G.R.C. n. 1903 del 22 ottobre 2004 è stato approvato il Disciplinare degli aiuti alle piccole im-
prese concessi in applicazione della Misura 1.10 del P.O.R. Campania 2000-2006;

- che il su detto Disciplinare prevede al punto 2 , tra l’altro, che : “i Beneficiari Finali, per lo svolgimento
degli adempimenti tecnici ed amministrativi connessi all’attività istruttoria e di erogazione possano fare esplici-
ta e formale richiesta alla Regione Campania per ricorrere a banche o società in possesso dei necessari requisiti
tecnici, organizzativi e di terzietà, in relazione allo svolgimento delle predette attività e che tali soggetti siano in-
dividuati ”in house" ovvero selezionati dalla Regione Campania, sulla base delle condizioni offerte e della di-
sponibilità di una struttura tecnico organizzativa adeguata alla prestazione del servizio, tramite le procedure di
gara previste dal decreto lgs. 17 marzo 1995, n. 157 e s. m. i.. Inoltre che qualora si rendessero necessarie le risor-
se della Misura 7.1 del P.O.R. fosse là Regione a provvedere alla selezione di un’unica società";

CONSIDERATO

- che con nota n. 000555 del 17.01.05 dell’Ente Parco del Cilento Vallo di Diano sono state richieste risorse
aggiuntive a valere sulla Misura 7.1 azione d), per lo svolgimento di adempimenti tecnici e amministrativi con-
nessi all’attività istruttoria e di erogazione degli aiuti;

- che l’Ente Parco Vesuvio con nota n. 1521 del 11.02.05, ha formulato analoga richiesta, confermando nel
contempo la volontà, già manifestata, di conservare autonomia nella programmazione degli adempimenti tecni-
ci e amministrativi per lo svolgimento delle attività istruttorie e di erogazione;

RITENUTO

- che la scelta, da parte della Regione, di un’unica società non risulta rispondente alle manifestate necessità
di assistenza tecnica così come rappresentate dagli Enti Beneficiari Finali sopraccitati;

- che il decentramento della scelta delle modalità dell’assistenza tecnica, nei limiti delle tipologie di opera-
zioni ammissibili al cofinanziamento della Misura 7.1 e consentite dalla norma 11, punto 2 del regolamento CE
448/04 oltre assicura l’utilizzo degli strumenti finanziari disponibili in modo più confacente alle esigenze dei Be-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



neficiari Finali;

CONSIDERATO, altresì

- che la Misura 7.1 azione d) prevede il finanziamento ai capifila dei PI per l’acquisizione di servizi di assi-
stenza tecnica connessi all’attuazione degli interventi formativi e dei regimi di aiuto.

RITENUTO, altresì

- che allo scopo, possa provvedersi mediante la concessione di un contributo a fronte dei costi sostenuti per
assistenza dai Beneficiari finali Misura 1.10 azione a) entro i limiti di una disponibilità di euro 300.000,00 a vale-
re sulle risorse disponibili della Misura 7.1, prevedendo il riparto sintetizzato nel seguente schema, tra i benefi-
ciari finali che tenga conto di una quota fissa pari al 50% delle risorse e di una quota variabile assegnata a
ciascun Parco sulla base delle risorse complessivamente assegnate con la Misura 1.10 azione a) ai Parchi Nazio-
nali:

Ente Parco Quota fissa
Risorse
Misura
1.10

%risorse Misura 1.10 Quota Variabile Totale

a b c d A+d

Cilento Vallo di Diano 75.000,00 25.893.000,00 69,09% 103.638,00 178.638,00

Vesuvio 75.000,00 11.583.000,00 31,91% 46.362,00 121.362,00

Totale 150.000,00 37.476.000,00 100% 150.000,00 300.000,00

Propone e la Giunta Regionale in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate

- di finanziare gli oneri sostenuti per l’assistenza tecnica ai Beneficiari finali della Misura 1.10 azione a)
Ente Parco Cilento - Vallo di Diano e Ente Parco Vesuvio entro il limite massimo di euro 300.000,00 a valere
sulla Misura 7.1.1 azione d) “Sostegno all’implementazione di Progetti Integrati ;

- di ripartire le suddette risorse tra i Beneficiari finali tenendo conto di una quota fissa pari al 50% delle ri-
sorse e di una quota variabile assegnata a ciascun Parco sulla base delle risorse complessivamente assegnate con
la Misura 1.10 azione a) come da tabella che segue;

Ente Parco Quota fissa
Risorse
Misura
1.10

%risorse Misura 1.10 Quota Variabile Totale

a b c d A+d

Cilento Vallo di Diano 75.000,00 25.893.000,00 69,09% 103.638,00 178.638,00

Vesuvio 75.000,00 11.583.000,00 31,91% 46.362,00 121.362,00

Totale 150.000,00 37.476.000,00 100% 150.000,00 300.000,00

- di stabilire che il contributo assegnato dovrà essere utilizzato in conformità alle disposizioni comunitarie,
nazionali e regionali vigenti in materia, e in particolare al Disciplinare per l’acquisizione di beni e servizi
nell’ambito delle Misure del P.O.R. Campania approvato con D.G.R.C. n. 1498 del 29.07.04;

- di rinviare agli atti del Responsabile della Misura 7.1 la determinazione delle modalità di trasferimento
delle relative quote;

- di inviare il presente provvedimento all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali e Internazionali in
materia di Interesse Regionale, al Responsabile della Misura 7.1, al Responsabile dell’Asse i al Responsabile
del FESR, al Responsabile della Misura 1.10 per gli adempimenti di competenza, al Settore Stampa, Documen-
tazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e sul sito web della Regione Cam-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



pania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005




